
 
        

Autorità  di Sistema Portuale  del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 55/20 del 21.09.2020 

 

OGGETTO: Copertura assicurativa RC per i rischi patrimoniali che rientrino nella sfera della 

responsabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

connessi a ”colpa lieve” di tutti i dipendenti componenti la Segreteria Tecnica 

Operativa. – Impegno di spesa 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Considerato che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale ritiene necessario 

stipulare una polizza assicurativa RC per i rischi patrimoniali che rientrino nella sfera della propria 

responsabilità connessi a “colpa lieve” dei di tutti i dipendenti componenti la Segreteria Tecnica 

Operativa, analoga a quella già stipulata con scadenza in data 17.09.2020; 

Considerato che la giurisprudenza contabile ha da tempo rilevato che un ente pubblico può 

assicurare esclusivamente quei rischi che rientrino nella sfera della propria responsabilità 

patrimoniale e che trasferiscono all'assicuratore la responsabilità patrimoniale stessa, ove si verifichi 

l'evento temuto; 

Considerato che restano a solo carico dell’Ente le conseguenze di fatti causativi di danno, posti in 

essere dai dipendenti senza dolo o colpa grave, e che per tale tipologia di danni è possibile ricorrere 

ad una copertura assicurativa in cui l’assicurato ed il beneficiario sia l’Ente stesso;  

Considerato che tale assicurazione, con premio a carico dell’ente, del solo rischio derivante da atti o 

fatti dannosi posti in essere con “colpa lieve”, tutela l’amministrazione dai danni che altrimenti 

rimarrebbero a totale carico della stessa, poiché, non ricorrendo in questi casi l’elemento soggettivo 

necessario per imputare l’addebito relativo ai dipendenti, non sarebbe data la possibilità di azione di 

rivalsa nei loro confronti; 

Considerato che la società Marsh SpA, sede di Catania risulta incaricata del servizio di brokeraggio 

assicurativo con scadenza al 31.12.2021, giusta Determina del Segretario Generale n. 03/19 del 

15.01.2019;  

Preso atto di apposita ricerca di mercato pervenuta dalla Marsh SpA in data 08.09.2020 e, della 

relativa comparazione delle proposte, dalla quale si evince che l’offerta più rispondente alle necessità 

dell’Ente è quella formulata dalla Compagnia Lloid’s Insurance Company S.A. che quantifica un 

premio annuo di €. 5.896,10, con massimale per sinistro di €. 3.000.000,00 per corresponsabilità pari 

ad €. 5.000.000,00 ; 

Preso atto che la quotazione della polizza di cui in oggetto risulta inferiore a quella scaduta in data 

17.09.2020, la cui quotazione ammontava ad €. 7.436,47 con pari massimali; 



Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

DETERMINA 
 

di stipulare  con la Compagnia Lloid’s Insurance Company S.A., per il tramite della Marsh SpA di 

Catania, la polizza assicurativa RC per i rischi patrimoniali che rientrino nella sfera della 

responsabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale connessi a ”colpa lieve” 

di tutti i dipendenti componenti la Segreteria Tecnica Operativa.  

Impegna all’uopo la somma di €. 5.896,10, sul capitolo di spesa 113/140 art. 01 del bilancio di 

previsione dell'Esercizio Finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità.  

Nomina responsabile del presente procedimento il Dott. Davide Romano Dirigente dell’Ente. 
 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al responsabile del procedimento ed all’Area  

Amministrazione.     

 

  Visto di compatibilità e capienza con lo stanziamento di bilancio                                                                                                        

      Il Capo Ufficio Area Amministrativo Contabile                                   Il Segretario Generale                               

                   Dott. Pierluigi Incastrone                                                          Dott. Attilio Montalto 

      

 

 

 

 
                 
 


